
Tisknuto: 27.05.2024  07:04

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Hospodářská politika
UEV/CHPO  / 4

Pracoviště / Zkratka UEV / CHPO
Název Hospodářská politika

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Konzultace 14 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 12 / -
0 / -
0 / - 2 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět UEV/KHPO
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

ANO
ANO

Čeština
NE
Zimní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Cílem předmětu je seznámit studenty se základními poznatky z oblasti teorie a praxe hospodářské politiky. Předmět poskytne
studentům základní informace pro orientaci v problematice týkající se postavení a aktivní role státu v tržní ekonomice. Situace
bude analyzována na úrovni makroekonomické i mikroekonomické. Předmětem bude především hospodářská politika České
republiky.

Požadavky na studenta

Zápočet: účast na seminářích v rozsahu stanoveném vyhláškou FES,
vypracovaná, odprezentovaná a akceptovaná samostatná práce na semináři.
Zkouška: písemná a ústní.

Obsah

Teoretické vymezení hospodářské politiky, vybrané hospodářsko-politické koncepce. Tržní selhání
Politika hospodářské soutěže.
Sociální politika. Přerozdělovací politika. Politika zaměstnanosti.
Strukturální politika. Regionální politika.
Stabilizační politika.
Vnější hospodářská politika.
Ekonomická integrace. Hospodářská politika České republiky v kontextu Evropské unie.
Migrační a integrační politika.
Vývoj praktické hospodářské politiky - hlavní směry intervencionistické a neokonzervativní hospodářské politiky.
Procesy transformace centrálně plánovaných ekonomik.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Předpokladem absolvence předmětu je znalost obecné ekonomie v rozsahu základního kurzu (předměty Mikroekonomie I a
Makroekonomie I)

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní 14
Hodn. stup. zp. před zk. S|NHodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  07:04



Strana: 2 / 4

Získané způsobilosti

Student, který úspěšně absolvoval předmět, umí:
charakterizovat roli státu v tržní ekonomice a vymezit úlohu státu a jeho možnosti v reakci na tržní selhání;
vysvětlit působení nástrojů, kterými nositelé hospodářské politiky ovlivňují ekonomické prostředí státu;
popsat roli státu v jednotlivých oblastech hospodářské politiky;
rozlišit znaky základních hospodářsko-politických koncepcí;
vymezit úlohu hospodářské politiky státu v rámci nadnárodních institucí a mezinárodních organizací.
Student, který úspěšně absolvoval předmět, dovede:
pomocí grafického aparátu znázornit dopady stabilizační hospodářské politiky na základní makroekonomické veličiny;
správně interpretovat dopady aktivní politiky státu z mikroekonomického i makroekonomického hlediska;
analyzovat vývoj základních makroekonomických veličin s ohledem na nastavení hospodářské politiky;
orientovat se na oficiálních webových stránkách veřejných institucí a vyhledávat zde relevantní informace o nastavení
hospodářskopolitických opatřeních.
Student, který úspěšně absolvoval předmět, je schopen:
srozumitelně vysvětlit odborníkům i laikům informace o povaze odborných problémů z oblasti hospodářské politiky;
formulovat vlastní úsudek na nastavení hospodářské politiky a orientovat se v hospodářskopolitických opatřeních.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Ing. Lucie Sobotková, Ph.D.•  Garanti:
Ing. Lucie Sobotková, Ph.D. (100%)•  Přednášející:

Literatura

KLIKOVÁ, CH., KOTLÁN, I. Hospodářská politika. Ostrava: Sokrates, 2012.•  Základní:
SLANÝ, A. Makroekonomická analýza a hospodářská politika. Praha: C. H. Beck, 2003.•  Základní:
ŽÁK, M.:. Hospodářská politika. Praha: Vysoká škola ekonomie a managementu, 2006.•  Doporučená:
SPĚVÁČEK, V. a kol. Transformace české ekonomiky (politické, ekonomické a sociální aspekty).
Praha: Linde, 2002. Praha, Linde, 2002.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Kombinovaná forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Domácí příprava na výuku 26
Semestrální práce 30
Příprava na zkoušku 80
Kontaktní výuka 14

150Celkem:

Prezenční forma studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Domácí příprava na výuku 13
Kontaktní výuka 52
Příprava prezentace (referátu) 5
Příprava na zkoušku 55
Vypracování seminární práce 25

150Celkem:

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  07:04



Strana: 3 / 4

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)
Dialogická (diskuze, rozhovor, brainstorming)
Metody samostatných akcí

Hodnotící metody

Ústní zkouška
Písemná zkouška
Posouzení zadané práce

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Hospodářská politika
a správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a
správa: Veřejná ekonomika

1 2023 Předměty
povinné

A 22017

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Ochrana spotřebitele 1 2023 3. ročník -
povinné
předměty

A 3 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Ekonomika a organizace
bezpečnosti

1 2023 3. ročník -
společné
povinné
předměty

A 3 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Finanční správa 1 2023 3. ročník -
společné
povinné
předměty

A 3 ZS2021

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Finanční správa 1 2023 3. ročník -
společné
povinné
předměty

A 3 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Finanční správa 1 2023 3. ročník -
společné
povinné
předměty

A 3 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a správa 1 2023 3. ročník -
společné
povinné
předměty

A 3 ZS2023

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a správa 1 2023 3. ročník -
společné
povinné
předměty

A 3 ZS2019

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a správa 1 2023 3. ročník -
společné
povinné
předměty

A 3 ZS2020

Hospodářská politika
a veřejná správa

Bakalářský Kombinov
aná

Veřejná ekonomika a správa 1 2023 3. ročník -
společné
povinné
předměty

A 3 ZS2022

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Management podniku:
Management malých a
středních podniků

1 2023 Předměty
povinně
volitelné

B 32017

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Ekonomika a provoz
podniku

1 2023 Předměty
volitelné

C 22017

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Ekonomika a provoz
podniku

1 2023 Předměty
volitelné

C 22016

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  07:04



Strana: 4 / 4

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Ekonomika a provoz
podniku

1 2023 Předměty
volitelné

C 22014

Ekonomika a
management

Bakalářský Kombinov
aná

Management ochrany
podniku a společnosti

1 2023 Předměty
volitelné

C 22017

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 27.05.2024  07:04


